

財務回顧

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元 重新編列
經營收益總額	173,354	301,294
經營費用總額	103,093	99,459
股東應佔盈利	55,027	158,295
未扣除利息、稅項、折舊及 攤銷的盈利	90,561	220,517
每股基本盈利（港仙）	5.56	19.08

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
香港	145,433	288,823
中國大陸	9,621	-
營業額	155,054	288,823

業績 截至二零零二年十二月三十一日止年度，集團錄得經營收益總額為港幣173,400,000元，與二零零一年比較，跌幅為42%。股東應佔盈利港幣55,000,000元，二零零一年為港幣158,300,000元。

集團的收益主要來自其在香港及中國內地的媒體銷售及管理業務，各自分別佔集團截至二零零二年十二月三十一日止年度的經營收益總額約為84%及6%。

經營收益 二零零二年對香港媒體銷售業務來說是充滿挑戰的一年。香港絕大部份行業都難免受到全球經濟持續下滑及本地經濟復甦步伐緩慢拖累，廣告業面對的處境尤其艱難。路訊通的媒體銷售收益於二零零二年減至港幣155,100,000元（二零零一年度為港幣288,800,000元），主因是香港經濟顯著衰退，以及二零零二年度香港廣告市場較二零零一年度萎縮所致。本地生產總值增長率下跌，失業率持續攀升，再加上消費信心進一步下挫，種種情況均標誌著當前的經濟環境滿佈挑戰，市場需求疲弱而價格競爭亦甚為激烈。香港的媒體銷售業務受企業客戶的盈利能力左右，因此該業務的表現最能反映目前的經濟困局。

於二零零二年，路訊通踏出進軍中國大陸的第一步，提供公共汽車車身、廣告牌、廣告燈箱、公用電話亭及廣告標誌上的媒體銷售服務。戶外媒體銷售帶來約港幣9,600,000元的經營收益。

其他收益主要包括商品銷售業務收益及利息收入。當前本港消費意欲不振，消費模式轉趨審慎，加上利率處於歷史新低，均導致商品銷售業務的收益與利息收入較去年減退。

經營費用 二零零二年的經營費用總額為港幣103,100,000元（二零零一年度為港幣99,500,000元）。二零零二年的經營費用上升，是因為流動多媒體業務於年內已全面開展，而二零零一年的比較數字只反映出這項業務分不同階段投入時所錄得的經營費用。此外，本年度的數字亦包括了集團於二零零二年下半年在中國大陸開展業務的經營費用。儘管如此，集團於二零零二年的經營費用較二零零一年僅稍為上升4%，可見集團於年內進行的成本控制措施奏效。

股息 董事已議決建議就截至二零零二年十二月三十一日止年度派發末期股息每股港幣2仙（二零零一年度為每股港幣3.8仙，並可選擇以股代息）予於二零零三年五月六日星期二名列本公司股東名冊的股東。預期末期股息的股息單將於或約於二零零三年七月三日星期四寄發予股東。

現金流量 二零零二年內，集團來自經營業務的現金額為港幣32,700,000元（二零零一年度為港幣48,500,000元）。二零零二年度的資本開支為港幣500,000元（二零零一年度為港幣134,100,000元）。集團截至二零零二年十二月三十一日止年度的綜合現金流量表載於本年報第46頁。

流動資金及財務資源 於二零零二年十二月三十一日，集團的流動資產淨值為港幣590,700,000元（二零零一年度為港幣751,300,000元），而有形資產淨值為港幣830,100,000元（二零零一年度為港幣847,500,000元）。

集團的現金需要主要是用作支持其媒體銷售業務的營運資金，集團持有足夠的現金，以配合未來業務擴展的資金需要。

銀行貸款 於二零零二年十二月三十一日，集團的銀行貸款為港幣128,000,000元，貸款合共港幣100,000,000元以銀行定期存款作抵押。於二零零二年十二月三十一日的資本負債比率（為集團銀行貸款減已抵押銀行存款與股本及儲備總額的比率）為3%（二零零一年度為零）。集團銀行貸款的到期情況載於本年報第61頁的財務報表附註24。

銀行融資 於二零零二年十二月三十一日，集團的銀行信貸額合共港幣200,000,000元（二零零一年度為港幣零元）。

現金及銀行存款 於二零零二年十二月三十一日，集團的現金及銀行存款合共港幣609,000,000元，包括現金及現金等價物港幣509,000,000元及已抵押銀行存款港幣100,000,000元。（二零零一年度為港幣562,300,000元），全部均以港幣或美元結算。當從業務所賺取的現金毋須撥作營運資金時，則主要會存作銀行存款。於二零零二年十二月三十一日，全球發售及包銷商於二零零一年七月十八日行使超額配股權而未獲動用的所得款項已存作銀行存款。

資本開支及資本承擔 集團於二零零二年內的資本開支為港幣500,000元（二零零一年度為港幣134,100,000元）。資本開支的資料載於本年報第56頁之附註13。

於二零零二年十二月三十一日，經批准但並未在集團財務報表作出撥備之資本承擔為港幣339,100,000元（二零零一年度為港幣173,000,000元），主要是為流動多媒體業務提升現有流動多媒體系統以及用於日後在大中華區進行投資及拓展業務。資本承擔的資金來源是全球公開招股所籌得的資金，借貸/集資活動及/或集團的營運資金。

會計準則及政策 載於第44頁至第67頁的財務報表乃根據聯交所主板上市規則（「上市規則」）、香港會計師公會頒佈的所有適用《會計實務準則》及詮釋及香港公認的會計原則的規定而編製。

僱員及酬金政策 於二零零二年十二月三十一日，集團在香港及中國內地分別有53名及100名全職僱員。集團已採納購股權計劃及上市前購股權計劃（「計劃」），詳情載於本年報「購股權計劃」一段（詳見第40頁至41頁）。

集團向其全體僱員提供完善及具吸引力的酬金及福利。此外，集團亦為旗下高級職員提供一個以達成業務目標為基礎的表現花紅計劃，以及向旗下銷售隊伍推行一個以達成廣告收益目標為基礎的銷售佣金計劃。集團已根據強制性公積金計劃條例的規定為其香港僱員採納一項公積金計劃。

關連交易 集團在截至二零零二年十二月三十一日止年度所進行的關連交易之詳情如下：

(a) 截至二零零二年十二月三十一日止年度，集團與下列關連人士進行以下交易：

關連人士名稱	交易性質	港幣千元
(1) LW-Vision Limited (附註1)	由RoadShow Media Limited (「RoadShow Media」) 就於流動多媒體系統提供媒體銷售服務而支付特許費。	196
(2) 龍運巴士有限公司 (附註2)	由RoadShow Media就提供媒體銷售服務支付特許費。	1,794
(3) 九龍巴士(一九三三)有限公司 (附註3)	由Bus Focus Limited (「Bus Focus」) 就街道設備提供媒體銷售服務支付專利費。	5,527
(4) Texon Media Limited (附註4)	由Bus Focus就街道設備提供媒體銷售服務支付管理費。	7,784

附註：

1. LW-Vision Limited (「LW-Vision」) 是本公司間接持有95%權益之附屬公司，並且是九巴間接持有5%權益的投資項目。
2. 龍運巴士有限公司 (「龍運」) 是九巴間接全資擁有之附屬公司。
3. 九龍巴士(一九三三)有限公司 (「九巴(一九三三)」) 是九巴間接全資擁有之附屬公司。
4. Texon Media Limited (「Texon」) 是Texon International Limited (「TIL」) 全資擁有之附屬公司。
5. Bus Focus Limited (「Bus Focus」) 是本公司間接擁有60%權益之附屬公司，並且是Immense Prestige Limited (「IPL」) 直接擁有40%權益之聯營公司。IPL是TIL全資擁有之附屬公司。

(b) 截至二零零二年十二月三十一日止年度，九巴間接全資擁有之附屬公司KMB Public Bus Services Holdings Limited 就其與RoadShow Media提供媒體銷售服務已支付或應支付的款項為港幣17,426,000元。

(c) 截至二零零二年十二月三十一日止年度，RoadShow Media就RoadShow Media與九巴(一九三三)之間一項辦公室租賃事宜向九巴(一九三三)已支付或應支付之款項為港幣1,266,000元。

(d) 截至二零零二年十二月三十一日止年度，集團與下列關連人士進行以下交易：

關連人士名稱	交易性質	港幣千元
(1) KM-Vision Limited (附註1)	由RoadVision Holdings Limited (「RoadVision」) 以股東貸款形式撥資KM-Vision的資本開支總額，用以採購流動多媒體設備。	108,524
(2) LW-Vision	由RoadVision以股東貸款形式撥資LW-Vision的資本開支總額，用以採購流動多媒體設備。	516

附註：

1. KM-Vision Limited (「KM-Vision」) 是本公司間接持有95%權益的附屬公司，並且是九巴間接持有5%權益的投資項目。

獨立非執行董事已檢討上述集團進行之關連交易，並確認此等交易是：

- (i) 於集團日常及一般業務過程中訂立；
- (ii) 按一般商業條款或按不遜於提供予獨立第三者或由獨立第三者提供（視適用情況而定）的條款訂立；
- (iii) 對公司股東而言公平合理；及
- (iv) 符合聯交所訂立之豁免條件，即於本年度內：
 - (1) 上文(a)(1)項所指的年度金額不超過集團營業總額的3%；
 - (2) 上文(a)(2)項至(a)(4)項及(b)項各項所指的年度金額不超過集團有形資產淨值的3%；
 - (3) 上文(c)項所指的年度金額不超過港幣1,272,000元；
 - (4) 上文(d)(1)項所指的年度金額不超過港幣220,000,000元；及
 - (5) 上文(d)(2)項所指的年度金額不超過港幣16,500,000元。

財務匯告 截至十二月三十一日止五年度

	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元 重新編列	二零零零年 港幣千元 重新編列	一九九九年 港幣千元	一九九八年 港幣千元
損益賬					
營業額	155,054	288,823	51,884	31,583	51,297
來自日常業務的除稅前盈利	71,199	201,835	36,497	16,916	24,732
所得稅費用	(7,664)	(34,650)	(6,386)	(2,690)	(3,970)
來自日常業務的除稅後盈利	63,535	167,185	30,111	14,226	20,762
少數股東權益	(8,508)	(8,890)	(293)	-	-
股東應佔盈利	55,027	158,295	29,818	14,226	20,762
資產負債表					
流動資產	746,296	788,922	74,543	40,767	35,003
流動負債	(155,539)	(37,663)	(23,625)	(5,032)	(12,888)
流動資產淨額	590,757	751,259	50,918	35,735	22,115
固定資產	104,193	121,750	6,458	606	-
商譽	33,317	-	-	-	-
非流動預付款項	101,040	-	-	-	-
聯營公司權益	57,765	-	-	-	-
遞延稅項	(15,901)	(18,792)	(924)	-	-
運用資金總額	871,171	854,217	56,452	36,341	22,115
資金來源：					
股本	99,737	98,169	-	-	-
儲備金	763,657	749,342	56,159	36,341	22,115
少數股東權益	7,777	6,706	293	-	-
股東權益	871,171	854,217	56,452	36,341	22,115

運用所得收益 自路訊通於二零零一年六月二十八日(「上市日期」)在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市以來，集團為採購流動多媒體業務所使用的設備及購置發展流動多媒體系統節目內容而付出港幣約139,300,000元，約港幣60,000,000元則用於收購中國大陸的配套業務，餘下所得收益已存入香港持牌銀行作為存款。